
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/20241 
pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de 

dezvoltare pentru trimestrul al- IV-lea 2023 
 

          Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
      Analizând Proiectul de hotărâre nr. 22/16.01.2024, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.3050/16.01.2024 pentru aprobarea execuției bugetelor secțiunii de 
funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru trimestrul al-IV-lea 2023, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr.3051/16.01.2024; 
  Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 7039/30.01.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 5880/25.01.2024, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 6957/30.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 6929/30.01.2024, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 6990/30.01.2024; 

În conformitate cu prevederile art.49, alin (12) din Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.368/2022 a bugetului de stat 
pe anul 2023 . 
 În baza prevederilor art.129 alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.a), alin.(14), art.139, precum şi ale 
art.196, alin.(1), lit.a) Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1 – Aprobă execuția bugetului local al municipiului Hunedoara pentru trimestrul al-
IV-lea 2023 întocmită pe secțiunea de funcționare și pe secțiunea de dezvoltare, astfel: 

 la venituri                                                                   342.988.858 lei 
 la cheltuieli                                                                 318.091.766 lei; 
 excedent/deficit                                                          24.897.092 lei. 

din care:   
 pentru secțiunea de funcționare    

 la venituri                145.458.609 lei 
 la cheltuieli              143.931.382 lei. 

pentru secțiunea de dezvoltare   
 la venituri                197.530.249 lei  
 la cheltuieli              174.160.384 lei. 

cu defalcarea la plată  pe subcapitole conform anexei nr.1 care face parte integrantă  din prezenta 
hotărâre. 
                                                           
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21  voturi  „pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



 

 Art.2 – Aprobă execuția bugetului instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din 
venituri proprii, aflate în subordinea și finanțarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
pentru trimestrul al-IV-lea 2023, întocmită pe secțiunea de funcționare și pe secțiunea de 
dezvoltare, astfel : 

 la venituri                                                                172.430.131  lei; 
 la cheltuieli                                                              177.816.300  lei; 
 excedent/deficit                                                         5.386.169  lei. 

 
din care: 
 pentru secțiunea de funcționare   

 la venituri                                                                172.430.131 lei; 
 la cheltuieli                                                              174.884.373 lei; 

  pentru secțiunea de dezvoltare   
 la venituri                                                                              0,00 lei 
 la cheltuieli                                                                  2.931.927 lei 

                                                             
cu defalcarea la plată  pe subcapitole conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
  Art.3 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 
termenul prevăzut de lege. 
 Art.4– Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Direcţiei Economice, Serviciului Juridic, Administrație publică locală și Autoritate tutelară, 
Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului 
Relații cu investitorii, Comunicare, Promovare, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul asociativ și se aduce la cunoștința publică 
prin afișarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro. 

 
 

Hunedoara, la 31.01.2024 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
LAURA VALENTINA BORCA LUCAN 

 
 
 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                            SECRETAR GENERAL 

                                                                         Militon Dănuț  Laslău 
 
 
 
 
 

                                  


